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A. I. Úvod a teoretické zakotvení

A. I. 1. Decentralizace pohledu – poznámky k současné historiografii vědy

Předložená práce, kterou lze řadit na pomezí historie vědy a antropologie

vědy1 se zabývá tématy, které cirkulují kolem dějin věd o živém, zvláště pak té

jejich části, které tematizuje chování organismů, a to (explicitně i implicitně, jak

uvidíme) včetně člověka. Název, tedy „Tvorové vědy“, není jen literární licencí a

odkazuje k několika možným významům tohoto spojení. Jednak odkazuje na

změnu v historiografii vědy posledních dvou či tří desetiletí, kdy se pohled

historiků nejen přesouval interních faktorů vědy (vnitřní koherence a kontinuity

teorií) k faktorům externím, a to jak individuálně-osobním, tak kolektivním –

sociálním, politickým, kulturním (viz Rosenberg 1988) – zájem historiků vědy se

posunul směrem od budování2

1 K oborovém zařazení práce viz níže, stejně jako k motivacím autora pro psaní této práce.

disciplinárních dějin, obvykle selektivních,

anachronických a se sklony k vytváření ne vždy adekvátních zakladatelských

mytologií, k přístupům spíše etnografickým, antropologickým a sociologickým

(Latour, Woolgar 1986, Rabinow 1996, 2003, Latour 1990), uchopujícím vědu

2 Slovo budování zde používáme tam, kde by jiní zřejmě použili slovo konstrukce. Domnívám se
však, že v českém prostředí je příliš spojováno se spojeními „sociální“ či „kulturní“ konstrukce či
konstrukt, které bývají, jak přesvědčivě upozorňuje Hacking 1999 považovány ve ne nevýznamné
části literatury nejen za cosi „méně reálného“, méně jsoucího a navíc obvykle skrývající navíc jistou
proporci mocenské manipulace, znásilnění“ skutečnosti“. Budováním však zde myslíme jakýkoliv
proces, ať již jakéhokoliv charakteru, na jehož konci došlo souhrou různých aktérů k ustanovení
určité struktury materiálních či sémiotických vztahů, které předtím nebyly přítomny. To, zda je
konstrukce sociální, kulturní či jakákoliv jiná je v tomto pojetí irelevantní, stejně jako vztah této
konstrukce k „pravdě“. Budované struktury, ať již se jedná o záležitosti materiální či sémiotické,
nemají jakkoliv menší podíl na realitě, či jsou v tomto ohledu stejně „méně reálné“ jako nově
vybudovaný dům či nově napsaná báseň.

Nejvíce vzrušující frází ve vědě,

takovou, která hlásí příchod nových

objevů, není "heuréka!", ale, "to je

zvláštní..."

Isaac Asimov
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nikoliv jako unikátní nástroj na „těžbu pravdy“, posvátný střed a nedotknutelné

arkánum evropské modernity, ale právě jako specifickou sociokulturní praktiku

principielně souměřitelnou s jinými oblastmi lidské činnosti, která navíc je

postavena na (a zároveň podílející se na legitimizaci a naturalizaci) určitého

specifického kulturně specifického rozvrhu, v tomto případě postulovaného

specifického vztahu mezi sférami Kultury (Společnosti) a Přírody (viz níže). Ten je

třeba, spolu s širokým kontextem produkce vědeckého poznání reflektovat a

usilovat o zaujetí pozice, která nerespektuje tento rozvrh jako své východisko – jak

píše Latour (1990), tato pozice nemá být ani ve sféře Přírody, ani Společnosti, ba

kdesi mezi nimi, ale zcela mimo tento rozvrh. To badateli, ať již sociologovi či

historikovi vědy umožňuje zaujmout pozici, která je blízká pozici etnografa

zkoumajícího zvyky vzdáleného etnika, v tomto případě komunity „moderns“, či

blížeji těch z nich, kteří provozují praktiky zvané jako „věda a technologie“, které

jsou konstitutivní pro všechny ze současných světů3

Pohled na intelektuální dějiny a dějiny vědy, který je v důsledku v zásadním

nesouladu s tradičními pozitivistickými historiografickými koncepcemi stavějícím

na zdůrazňování programové perzistence identických výzkumných témat po

dlouhé časové úseky či případně nebo na setrvalé akumulace vědění byl zřejmě,

kromě Rádla ([1909, 1905] 2006), pokud mi je známo, rozvedl a etabloval pro

historii a sociologii vědy Thomas Kuhn ve své Struktuře vědeckých revolucí ([1970],

1997). Do historie, historiografie a sociologie vědy tak vstoupil život se vší svou

. Cílem a výsledkem

historikovy aktivity pak popis odhalených sémiotických a materiálních „hybridních

sítí“, ve kterých jsou za nositele jednání chápáni nejen lidští, ale i mimolidští aktéři.

I v tom spočívá překročení klasické moderní dichotomie.

3 Jak poznamenal Latour ve svém hodnocení programu „symetrické antropologie“, projektu
zaměřeného podle jeho slov na studium modernity (2007), z nichž v současném světě krize
moderního programu lze reprezentanty tohoto bizarního etnika hledat především na vědeckých
institucích, cítí se ve svých snahách, zvláště ze strany antropologů, osamocen, a činí tak se svým
pověstným humorem a mírnou nadsázkou: „Přispívám pravidelně do bulletinů, dávám lidem co
nejpřesněji vědět o tom kde jsem udáváním zeměpisné délky a šířky, domnívám se, že své výsledky
publikuji dostatečně jasně, ale i přesto se zdá, že moje vědecká expedice do srdce současné džungle
je považována za ztracenou, se vším všudy, stejně jako expedice Livingstonovy a Stanleyho, byť ty
byly mnohem starší a také nebezpečnější. Zatím jsem nepotkal nikoho, kdo by měl ponětí, alespoň
přibližně, o lokaci míst, které jsem právě probádal. Jsou skutečnými terrae incognitae: příčiny
modernismu v srdci modernismu. Stále čekám na moment, kdy nějaký antropolog v tropické helmě
(…) pozvedne svou ruku a pozdraví mě slovy „Dr. Latour, předpokládám…“ (Latour 2007: 29)
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špínou, kontaminací a nevypočitatelností (viz Fuller 2000; Zammito 2004) a

v hledáčku badatelů se ocitly sociální a kulturní procesy a události, které se podílejí

na obsahu a tvaru intelektuálních počinů včetně vědeckého bádání. (ke Kuhnovi a

jeho vlivu na intelektuální historii a historii vědy viz např. Fuller 2000). Kuhn navíc

ukazuje na centrální roli modelů - „oblíbených příkladů“ ve vývoji a proměnách

vědeckých komunit a my zde můžeme jen konstatovat, že bavíme-li se o modelech

obecně a zvláště pak o modelech živých, i ony jsou, byť v mírně jiném významu,

živým zdrojem špíny, kontaminace a nevypočitatelnosti, které se věda na jedné

straně snaží potlačit a eliminovat, které však v posledku jí činí možnou. Skutečnost,

že některé vlastnosti modelů jsou přiznané a akceptované a jiné zase nikoliv,

neznamená, že nepůsobí oboje.

Tato změna chápání charakteru vývoje vědeckého myšlení a také

badatelského pohledu na předmět historikova zájmu vnesla do světa dějin vědy,

který se orientoval na „čistý“, hierarchický, uhlazený a navíc zcela diskrétní svět (či

spíše zásvětí) idejí a teorií onu „špínu života“ s jeho nepředvídatelností a

diskontinuitou a neustálým vzájemným vyjednáváním svých jednotlivých oblastí a

úseků, které jsou jednak charakteristikou života jako procesu ve smyslu vývinu

individua, ale také života jako oné moci lišící se od neživého. Jako „tvory vědy“,

individua vrostlá do prostředí kultury, v pravém slova smyslu v ní enkulturovaná,

zde chápeme tedy vědce (a další, obvykle „neviditelné“ aktéry související

s vědeckým provozem) vedené konkrétními motivacemi, žijícími v daných

kulturních a politických poměrech, nikoliv jen jako „objevitele“ či „nositele“ teorií.

Ačkoliv spor externalismu a internalismu byl do značné míry překonán

syntetickými přístupy inspirovanými zejména Latourovu actor-network theory

(např. Shapin 1992, Latour 1992) a dalšími soudobými proudy, akcent na

individuální a kolektivní charakteristiky aktérů, nikoliv (jen) na samotný vývoj

teorií zůstal v historiografii zachován. Průkopnický historiografický přístup

Emanuela Rádla ([1905, 1909] 2006), který v tomto ohledu o mnoho desetiletí

předešel vývoj v uvažování o předmětu historie vědy, a který, domnívám se, byl do

značné míry ovlivněn faktem, že byl i praktikujícím biologem, zůstal však

v historiografické tradici spíše nezohledněn. V této práci se také pokusím tohoto

[…]


,

který představuje selekční tlak na mírnost a snášenlivost či medicínský výběr

213 Gasman, Daniel (2004):The Scientific Origins of National Socialism. Transaction Publishers, New
Brunswick, London:str. 55 a dále

214 Haeckel, Ernst ( [1968]1889): Natürliche Schöpfungsgeschichte. G. Reimer, Berlin: str. 177

215 Ten povrchně připomíná Nietzscheho popis zdrcujícího vlivu křesťanství na lidstvo.
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(medizinische Zuchtwahl), který zvýhodňuje nemocné. Avšak pouze důslednou

aplikací zákona přírody, totiž přírodního výběru, může člověk dosáhnout pokroku.

Civilizace však působení tohoto zákona nedovoluje – přírodní výběr je nejen omezen

či odstraněn, ale zcela obrácen. Logickým závěrem pak je, že v civilizovaných

společnostech k žádnému pokroku docházet nemůže. Naopak zde působí zcela

opačná síla, totiž degenerace. Člověk se ocitá v situaci domácího zvířete, jehož chov

nikdo nevede a nejsou stanovena žádná kritéria, podle kterých jsou vybírání ty

nejzdatnější jedinci – jeho variace roste, selekce se mu však nedostává. Tímto

deduktivním důkazem převedl myšlenku degenerace ze sféry sociálně-kulturní do

biologické a svým napojením na Darwinovu teorii také získal jistou věrohodnost.

Pozoruhodné je, že tento argument je odvozen z Darwinova výkladu umělé selekce,

tedy chovu domácích zvířat. Avšak oproti Darwinovi se zde objevuje kromě

progresivní síly evoluce také síla regresivní, degenerace, kterou Haeckel chápal jako

proces ztráty již dříve v evoluci získaných adaptivních vlastností. Haeckel na živou

přírodu nahlížel velmi estetizovaným způsobem (ostatně více než jako o biologovi o

něm lze hovořit jako o malíři, známé jsou jeho překrásné „ikonografické“ kresby

organismů) a degenerované živočichy, ke kterým podle něj patří paraziti a také

některá domácí zvířata považoval za ohyzdná. Stejně tak i přecivilizovaný člověk

v jeho očích klesá na své hodnotě. Haeckel nenabízí žádná konkrétní opatření, jak této

degeneraci zabránit – podivuje se však nad tím, že jsou tisíce dědičně nemocných

ponechávány při životě a také zastává názor, že v případě postižených dětí by jejich

odstranění nemělo být nazýváno vraždou216. Této biologické argumentaci procesu

degenerace se nedostávalo pozornosti jen na akademické půdě. Haeckel byl, jak již

bylo řečeno, zdatným popularizátorem darwinismu a svým charismatem dokázal

strhávat učence i laiky na svou stranu. Jeho „Natürliche Schöpfungsgeschichte“, poprvé

vydaná r. 1868, byla do roku 1900 hlavním zdrojem informací o darwinismu pro

širokou veřejnost a prodělala 9 reedic. Jeho „Welträtsel“ (1899), přeložené do

několika jazyků včetně češtiny217

216 Haeckel, Ernst (1904): Die Lebenswunder. A. Kroner, Stuttgart

se do začátku první světové války prodalo jen

217 Haeckel, Ernst (1905): Záhady světa. Populární studie o monistické filosofii (přel.Karel Malíř).
Samostatnost, Praha
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v Německu více než 300 000 výtisků. „Welträtsel“ a „Lebenswunder“, které již zcela

opouštějí úroveň materialistického darwinismu a získávají vitalistické až religiózní

podtóny218

byli zodpovědné za zdomácnění fráze Kampf ums Dasein v němčině a jeho

ztotožnění s frází „život je boj“. Kampf ums Dasein mnohem více než struggle for life

(které budí spíše představu handrkování na downeském tržišti) agresivní charakter,

vyvolává dojem světa jako trvalého bojiště – není náhodou, že se darwinistické

metafory, vedle klišé o nadčlověku, staly nedílnou součástí německé válečné

propagandy 1. světové války a tato skutečnost, úzké propletení německé politiky a

biologie byla pociťována i zvenčí.

218 Holt, Niles R. (1971): Ernst Haeckel’s Monistic Religion. Journal of the History of Ideas. Vol.32, no.2:
str. 267-268
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E. I. 4. Závěrem

Haeckel i Nietzsche nicméně argumentem vlivu degenerace na civilizované

národy předznamenali vývoj německé rasové hygieny spojené především se jmény

Wilhelma Schallmayera, Alfreda Ploetze či Ernsta Rüdina. Ta tak dostala jasný

program – celospolečenskou terapii projevů biologické degenerace, pokus o záchranu

civilizace před jinak neodvratnou biologickou zkázou. Skutečný boom rasové hygieny

tak nastal především v atmosféře fin-de-siécle, kdy pomalu nastoupila cestu proměny

ze sociálně kritického hnutí k institucionalizované, státem podporované vědní

disciplíny. Její dopad (a s ní úzce spjatého pojetí člověka jako homo domesticus) na

celospolečenský vývoj byl enormní a to obzvláště v Německu po roce 1933, kde byla

rasově hygienická opatření přímo uzákoněna a aplikována jinde nevídanou

důsledností. Různé formy sterilizace či jiného typu omezení reprodukce u

„méněcenných složek“ populace prováděla celá řada států, avšak právě v Německu

došlo k nechvalně známému, unikátnímu propojení rasové hygieny a ideologie

nacionálního socialismu, které vedlo k realizaci utopické představy „šlechtebného

státu“ (Züchtungsstaat), majícího totální kontrolu nad dědičným materiálem svých

občanů, podobně jako drůbežář219

kontroluje plemenitbu svých nosnic a chovných

kohoutů.

219 Shodou náhod byl SS-Führer Heinrich Himmler, který vynikal právě svou nevídanou podporou
selektivního šlechtění u své SS, původní profesí právě drůbežář.
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