Marco Stella: Tvorové vědy. Živé modely a budování vědeckých komunit

Oponentský posudek disertační práce

Pozoruhodná a nebývale invenční disertace spojuje historii idejí s historií institucionální, hlavním

předmětem je tu důkladná case-study věnovaná oficiální „whiggish“ historiografií ignorovaným

událostem z dob kolem přelomu 19. a 20. stol., jež vzbudily kdysi velký ohlas, pravda, hlavně mezi

laickým publikem, ale na druhé straně dokonce iniciovaly vznik speciální vědecké společnosti: jde o

případy chytrých mluvících zvířat, jakými byli zejména von Ostenův „Chytrý Hans“ a elberfeldští

koně K. Kralla. Velice zajímavou je účast řady významných vědců ve zmíněné společnosti

(Gesellschaft für Tierpsychologie), což dnes může překvapit.
1
Autor k ní (a další tematice) připravil

velmi sofistikovaný metodologický úvod, který krouží hlavně kolem dvou problematik: významu

modelování ve vědách o životě a jeho důsledků pro vytváření vědeckých institucí či vůbec komunit

v širším smyslu. V prvním případě se opírá zejména o práce B. Latoura, v druhém pak o T. Lenoira,

filosofy a historiky vědy z konce minulého a počátku tohoto století. Často se také odvolává na odkaz

E. Rádla, což je velmi sympatické. K tomuto jádru pak M. Stella připojuje a diskutuje další tematické

okruhy: Uexküllův Umwelt, velemloci ve vědě a kultuře, domestikace a degenerace lidstva (to jako

apendix).

Již z tohoto přehledu obsahu disertace je zřejmá její jistá obsahová disparátnost. Domnívám se, že

k disertaci by bohatě stačila ta část, kterou jsem označil za jádro práce, tedy v autorově značení A a B.

I. Snad by sem ještě mohla být přiřazena část o velemlocích (B.III). i když stylově poněkud vypadá

z rámce (jde o trochu popularizující podání opírající se o společnou autorovu práci s I. Lelkovou z r.

2010); zato tematika Umweltu a úpadku lidské civilizace již patří jinam (nepopírám určité souvislosti,

které autor s hlavním tématem disertace zdůrazňuje, ale podle mé představy jde v zásadě o již jiný

diskurs). Snad okolnost, že autor pracoval na výzkumném programu v rámci velmi širokých věd o

člověku, ho vedla k tomuto rozšíření svého záběru.

Tím se dostávám právě k obdivuhodnému, ba až těžko představitelnému rozsahu použité literatury,

který podle mého odhadu obsahuje 680 – 700 položek! V tom se hodně liší od většiny disertací, které

jsem viděl, a to také opravňuje můj kritický přístup k rozsahu práce: méně by zde bylo více, což

ovšem neznamená nikterak výtku k rozsáhlému literárnímu obzoru autora, jde spíše o ujasnění smyslu

disertační práce, jak jsem již naznačil výše. Oceňuji, že se M. Stella hlásí k rádlovskému odkazu

(např., když v odvolávce na něho kritizuje zanedbávání dějin idejí, s. 35), je však třeba si uvědomit, že

některé Rádlovy náhledy a přístupy byly scestné či sporné (popírání existence českého darwinismu,

absence ve sporu Raýman – Rádl, přihlášení do velice sporné vědecké společnosti, viz pozn. 1).

V dalším se mé hodnocení disertace s kritickými poznámkami omezí na oblast historie a filosofie věd

o životě, na antropologickou problematiku resignuji.

Plně chápu autorův důraz na široké sepětí vědy s kulturou (s. 28 nn.) a na měnící se chápání vědy,

nicméně se domnívám, že nyní v „prakticky“ zaměřených přírodních vědách (i zde termín „praxe“

může odkazovat na širší společensky podmíněnou – a vyžadovanou – souvislost) převládá dosti

technicistní puzzle-solving, jež vede v kulturním ohledu k těžko integrovatelným výsledkům, pro

drtivou většinu současníků nepochopitelným, takže tu vyvstává prostor buď pro šikovné a často

zkreslující manipulace šikovných popularizátorů či lobbování vedoucích řešitelů směrem k získání

1
Mezi ně patřil i E. Rádl, do jaké míry se aktivně podílel na činnosti, není z textu jasné, pravděpodobně ne. Viz

soupisy spolupracovníků uváděných zde v příloze 3 (s. 366 nn.).

bohatých podpor od mecenášů, nebo záměrné utajování se strany „zodpovědných“. Bez ohledu na to

se mi zdá, že v tomto směru model sehrává dvojakou úlohu: může výsledky práce přiblížit širšímu

pochopení, ale také je mu oddálit. Jeho role je ve vědeckém diskursu je jistě významná, ne však tak

jednoznačně konstitutivní jak by vyplývalo ze Stellových úvah.

V části A.I.4 M. Stella zahrnuje do vědecké komunity v duchu svého výkladu, akceptujícího roli

modelů, též mimolidské aktéry. Je ovšem zde třeba cítit rozpor mezi stanoviskem vědeckých komunit,

které jsou vůči takovému chápání nevraživé – autor sám upozorňuje na jejich excepcionalismus (s. 99)

a svým vlastním. Nepochybuji, že i běžné i vědecké myšlení spojuje používání modelů, ať živých či

neživých, nicméně pro vědu to vždy neplatí (třeba pro doménu matematiky). To je ovšem též otázka

chápání rozsahu vědy; u autora, který má na zřeteli hlavně vědy o životě a vědy o člověku je jeho

stanovisko pochopitelné.

V otázce třídění přírodnin autor disertace pracuje především se zoologickým materiálem, což platí i

pro jeho příklady modelových organismů – zdá se mi, že mohl poukázat na celou řadu modelových

rostlin, s nimiž nyní pracuje systematická i aplikovaná botanika, ale tento poukaz může být způsoben

mým školením coby botanika. K problematice třídění znalostí a vytváření přehledů a soupisů by se

daly využít postřehy U. Eco (Bludiště seznamů) nebo – kuriózně - K. S. Amerlinga (Der Gott des

Christenthums als Gegenstand streng wissenschaftlicher Forschung).

Zdá se mi dost odvážné dávat do jedné řady s Beerem, Bethem a Uexküllem vysloveného

mechanicistu J. Loeba na str. 217. Správně ovšem autor výše tvrdí a dokazuje (str. 189), že německý

„vulgární“ materialismus navázal v mnohém na předchozí naturfilosofickou orientaci.

Autorův jazykový projev má znaky vysokého stylu, nevyhýbá se složitým souvětím, často až dnes

málokdy vídaného rozsahu, což ovšem – asi při chvatu s dokončováním příliš rozsáhlé (zbytečně)

práce – vedlo k poměrně dosti častým překlepům, vynechávkám či dokonce gramatickým prohřeškům.

Na to je zapotřebí dát pozor při dalším zpracováním k publikačním účelům, které si jádro disertace

bezpochyby zaslouží. Přílohy náleží právě k jádru této práce a týkají se zejména společnosti pro

psychologii zvířat (její stanovy a soupisy spolupracovníků). Obsáhlá příloha 1 představuje pro

badatele a další zájemce velmi užitečný soupis literatury o „chytrých zvířatech“, který může inspirovat

k dalšímu výzkumu.

Vzhledem k tomu, že M. Stella odkazuje na literatury v textu pomocí závorek, ušetřil si místo na

skutečné poznámky, takže poznámkový aparát disertace je střídmý, věcný a poukazující na příbuzné

problémy, kterým v práci nemohlo být věnováno místo. Neodpustím si politování, že zde nenalezneme

vyobrazení chytrých zvířat či mloků, většina disertací trpí tím, že jejich autoři právě naopak zbytečně

zmnožují počet ilustrací, zřejmě kvůli zvětšení rozsahu práce. Zde právě asi obsáhlý text bránil

autorovi ve využití obrazového materiálu, který jistě měl k dispozici. Další mou výtkou je nepřehledné

označování jednotlivých částí kombinací velkého písmene, římské a arabské číslovky. Přehlednější by

bylo jednodušší řešení.

Dovolím si tu naznačit některé otázky, které by se se mohly v diskusi při obhajobě disertace

vyskytnout a na něž by se měl její autor připravit:

Jak vědci používané modely mohou přispět k integraci vědních oborů do širšího kulturního kontextu

stávající společnosti?

Má převažující část vědecké komunity při svém zahledění (nebo vynuceném omezení) do puzzle-

solving normální vědy skutečně zájem o aktivní rozšíření své úlohy a vplynutí do oblasti kultury?

Závěrem musím konstatovat, že Stellova práce představuje – pole mého názoru – velice kvalitní

výstup jak v rámci výzkumného programu, tak jako předmět obhajoby. Obdivuhodný je objem

poznatků, které autor na základě rozsáhlé literatury zvládl a tím je ještě pozoruhodnější jeho cesta

k dosažení originálního promyšleného výstupu. Vyznění disertace se nemusí setkat se všeobecným

pochopením, některé these mohou být chápany jako kontroverzní, ba až provokativní (s mého

konzervativního pohledu), nicméně jde o práci kvality zpravidla nevídané. Splňuje potřebné

požadavky, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a nepochybuji, že v ní plně obstojí.

V Praze, 13. srpna 2014
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